



دوره هشتم تقنینیه

جلسه ۵

صورت مشروح

# مذاکرات مجلس

( بدون مذاکرات لیل از دستاور )

سه شنبه ۲۰ دی ماه ۱۳۰۹ - ۲۰ شعبان المعظم ۱۳۰۹

قیمت اشتراك سالانه ۱۰۰ تومان  
 شماره ۱۲۰ تومان  
 تک شماره: پکیران

مطبوعه مجلس

# مذاکرات مجلس

صورت مشروح مجلس روز سه شنبه ۳۰ دی ماه ۱۳۰۹ (سال شهبان المعظم ۱۳۴۹)

## فهرست مذاکرات

- (۱) - تصویب صورت مجلس
- (۲) - انتخاب کمیسیونها
- (۳) - اجرای مراسم عقیق از طرف عده از آقایان نمایندگان
- (۴) - امرای هیات وزرا و فرائض بر کرام
- (۵) - موافق و دستور جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس پنج ساعت بعد از ظهر بر پشت آقای دادگر تشکیل گردید

### [ ۱ - تصویب صورت مجلس ]

(صورت مجلس یکشنبه ۲۸ دیماه را آقای مؤید احمدی (منشی) فرائض نمودند)

ولیس - در صورت مجلس نظری نیست

نمایندگان - خیر

ولیس - صورت مجلس تصویب شد

### [ ۲ - انتخاب کمیسیونها ]

ولیس - برای انتخاب کمیسیونها لغاطی نظر شده است و کار زیاد است بنا براین شروع میکنیم با انتخاب کمیسیونها برای نظارت در آراء میبایستی بحکم فرعه پنج نفر را مین گنیم و یک نفر منشی هم برای اینکار بگذاریم منشی را که بنده مین میکنم آقای فرهنگند خواهند بود فرعه شروع می شود.

(آقای مؤید احمدی اقتراع نمودند و

نتیجه اینطور حاصل شد)

آقایان: حیدری - طباطبائی و کیلی - احتیاج زاده

دکتر امیر اعظم - ابوالحسن خان پیر بنا

ولیس - آقای طباطبائی و کیلی فرمایش داشتند

طباطبائی و کیلی - بنده بواسطه کثرت کار دارم (عده از نمایندگان - بلندتر) نمیتوانم حاضر شوم با استدعا میکنم که عوض بنده یک نفر دیگر را تعیین فرمایند

ولیس - تمام اینگونه مأمورین میتوانند اکثریت شان کار کنند. آقا یک خدمتی که مبور شده باید البته در پی نمی فرمایند بقدری که مقدورشان است. (صحیح است)

شروع میکنیم با انتخاب کمیسیون امور خارجه عده اعضا کمیسیون دوازده نفر عده حاضر در مجلس ۱۰۳ نفر آقای قنای لاسی به بنده میگورند که من آقایان را متذکر کنم که بجای ایشان نامی را مرقوم دارند ایشان نمیتوانند در کمیسیون عضویت داشته باشند. اگر میل دارند.

دشمنی - در کدام کمیسیون

ولیس - در کمیسیون امور خارجه

این مذاکرات مشروح پنجمین جلسه از دوره هشتم قنبریه. (مطابق قانون ۸ آذر ماه ۱۳۰۰)

دائرة تدوین و نشر صورت مجلس

اورلاک - محمود لائی

(اخذ آراء پهل آید)

رئیس - شروع میشود بانتخاب کمیسیون داخله . ۱۲ نفر  
اعضاء ۱۲ نفر عده حاضر درمجلس ۱۰۴ نفر

(اخذ آراء راجع بکمیسیون داخله پهل آید)

رئیس - شروع میشود بانتخاب کمیسیون قوانین عدلیه  
عده اعضاء کمیسیون ۱۸ نفر عده حاضر در مجلس  
۱۱۴ نفر

(اخذ آراء شد)

رئیس - شروع میکنیم بانتخاب کمیسیون قوانین مالیه  
عده اعضاء کمیسیون ۱۴ نفر عده حاضر در مجلس  
۱۱۴ نفر

(اخذ رای راجع بکمیسیون قوانین مالیه نمانده)

رئیس - بیجا بیستی انتخاب کرد حالا کمیسیون اقتصاد  
ملی را عده اعضاء کمیسیون ۱۲ نفر عده حاضر در  
مجلس ۱۰۴ نفر

(آراء راجع بانتخاب کمیسیون اقتصاد ملی هم اخذ شد)

رئیس - شروع میشود بانتخاب کمیسیون معارف عده  
اعضاء ۱۲ نفر عده حاضر درمجلس ۱۰۴ نفر

(اخذ آراء پهل آید)

رئیس - شروع میشود بانتخاب کمیسیون پست و تلگراف  
عده اعضاء کمیسیون ۶ نفر عده حاضر درمجلس  
۱۱۴ نفر

(اخذ رای شد)

رئیس - شروع میشود بانتخاب کمیسیون طرق و شوارع  
عده اعضاء ۱۲ نفر عده حاضر درمجلس ۱۰۴ نفر

(اخذ آراء پهل آید)

رئیس - شروع میشود بانتخاب کمیسیون نظام  
عده اعضاء کمیسیون ۶ نفر عده حاضر درمجلس  
۱۰۴ نفر

(اخذ رای راجع بکمیسیون نظام هم نمانده)

رئیس - از آقایانیکه برای استخراج آراء انتخاب  
شده اند ننشانی شود رعایت سرعت امور را نموده زودتر  
دستخارج انجام فرمایند که ما برای جلسه آینده بتوانیم

اعضای کمیسیونها را اعلام کنیم. و اگر اجازه بفرمایند  
تضییع تحلیف ناقص شود. (صحیح است)

[ ۳ - اجرای مراسم تحلیف ]

( در این موقع بنسایت پانزده نفر نمودن کلاهقه امید در  
مجلس حضار قیام نمودند )

سپس آقایان مظفلا لاسمی ذیل بوجوب اصل پانزدهم  
قانون اساسی قسم یاد نموده و قسمنامه را امضاء نمودند.  
آقایان: عراقی - دکتر ماهری - ایزدی - اسکندری  
صادقخان اکبر - پات - ملک ابرج میرزا دولتشاهی  
محیط لاریجانی - باستانی - غلامرضاخان رحمت  
پاسالی.

[ ۴ - معرفی هیئت وزراء و قرائت پرگرام ]

رئیس - آقای رئیس الوزراء فرمایش داشتند ؛  
رئیس الوزراء ( حاج مهد بقدرخان هدایت ) - بدو  
آقایان وزراء را معرفی میکنم آقای فروزی وزیر  
امور خارجه - آقای اسد وزیر جنگ - آقای تقی زاده  
وزیر مالیه - آقای داروزیر عدلی وزیر معارف هم  
بجای خودش باقی است که حالا غایب است. آقای  
شعورالدولک هم وزیر داخله - آقای میرزا قاسمخان  
سود وزیر پست و تلگراف - آقای سیمی کفالت  
وزارت اقتصاد آقای کاظمی کفالت وزارت طرق آقای  
فرخ مامون وزارت معارف هم عجله کفالت از کار  
معارف میکشد. بعد هم پرگرام میث است و بانتظار  
مجلس میرسد دفعه پیش هم عرض شده بود و بجمعا  
هم خیلی خوش گذشت.

( آقای رئیس الوزراء پرگرام میث وزراء را بشرح  
ذیل قرائت نمودند )

کل امر ذیبال لم یهد فی سبیل الله فهو ابلر . ساحت محترم  
مجلس شورای ملی شیدا الله از کانه ؛ برنایندگان محترم  
پوشیده نیست که در تمام شعب سیاسی واجتماعی واقتصادی  
مملکت اصلاحات مهمی در جریان است که دولت  
شاهنشاهی حالا و مالا خود را عهددار تکمیل و  
توسعه آن اصلاحات میداند و نظر باین که هر یک از  
اصلاحات مزبوره بر طبق قوانین مربوطه پهل می آید  
لهذا هیئت دولت ذکر جزئیات را پیموده دانسته و بموجب  
تصویب قوانین مربوطه واگذار بنمایند.

مخصوصاً در ۱۳۹۰ که در تاریخ اقتصادی مملکت سال  
همی محسوب خواهد شد یکی از موجبات شرف  
موفقیتهای اقتصادی که قتیبه استقرار واحد پول طلا  
است و انتشار اسکناسهای چند عملی خواهد کردید  
و ذخیره هم طلای مملکتی که امروز در دست دولت  
است استقرار واحد پول طلا را تأمین بنمایند. مملکت  
برای ترقی اقتصادی مملکت و تکثیر ثروت عمومی تمام  
هم هیئات دولتی مسلوب تعدیل واردات و صادرات  
بوسائل ممکنه و تکثیر قوه مولده مملکت برای ازدیاد  
صادرات خواهد بود. اگر اوضاع مالیه مملکت در حال  
پربوری بوده و پایتبیجه عواید موجوده کاملاً حوائج  
مالی دولت را تأمین بنمایند تقاضای تازه از این حیث از  
مجلس نخواهد شد مملکت تعدیل بودجه مملکت و  
مراعات نهایت دجه صرفهجویی یکی از مواد مهم  
پرورگام دولت خواهد بود درسیاست خارجی روابط  
دولت شاهنشاهی با تمام ممالک در روی اساس محبت و  
احترام متقابل بوده و امیدواری بیرویه که مراتب و داده  
در بین ( اینجا لفظ دول آفاده است اضافه کنید ) بواسطه  
توافق نظر در کلیه مطالبی که محل علاقه طرفین است  
تکمیل کردید در سایر شعب مملکتی در هر کدام تیریه  
خود اصلاحات در جریان بوده و سال پهل روی تکمیل  
و تکامل است و دولت شاهنشاهی که خود را عهددار  
اجرای آنها میداند امیدوار است که با توجیه مساعدی با  
مجلس شورای ملی موافقت کامل حاصل نمایند. ولی

[ ۵ - موقع و دستور جلسه بعد - ختم جلسه ]

رئیس - اگر آقایان موافقت مینمایند بدو پرگرام  
دولت را ماطلع و توزیع کنیم و از جزئیاتش استحضار  
یاد کنیم و در جلسه بعد طرف مذاکره و مشورت قرار  
دهیم ( صحیح است ) قبل از اینکه جلسه را ختم کنیم  
ساعت هم مساعد است ساعت ۶ است از آقایان تنها  
بیمکم بلاقاصه تشریف بریند بنجب و کمیسیون بودجه را  
بدو و کمیسیون عراض و مرخصی را مخصوصاً برای  
اینکه بسیاری از کارها یکم مربوط باین کمیسیون است  
مطل است. و کمیسیون بنکرات و کمیسیون محاسبات  
مجلس شورای ملی را انتخاب بکنند ( صحیح است )  
برای این که ضرورت دارد کارها زودتر  
به جریان بقند اگر نظر آقایان موافق باشد  
جلسه آینده روز شنبه ۴ بهمن ساعت هفت و نیم بعد  
از ظهر باشد ( صحیح است )

[ مجلس ساعت ۶ بعد از ظهر ختم شد ]  
رئیس مجلس شورای ملی - دادگر